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DECIZIE nr. 208 din 21.05.2024 

privind Ordinul de eliminare a conținutului ilegal  

încărcat pe platforma de partajare a materialelor video YouTube,  
 

 
 

În temeiul art. 9 din REGULAMENTUL (UE) nr. 2022/2065 privind o piaţă unică 
pentru serviciile digitale şi de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind 
serviciile digitale),  

Ținând seama de dispozițiile art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea 
unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al Parlamentului European 
şi al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 365/2002 privind comerţul electronic, publicată 
în Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024,  

Consiliul Naţional al Audiovizualului (CNA), întrunit în şedinţă publică în ziua de 
21.05.2024, a analizat raportul de monitorizare întocmit de direcția de specialitate din 
cadrul autorității publice, în baza reclamației înregistrate la CNA sub nr. 5128/23.04.2024, 
cu privire la materialul audiovizual cu titlul ”Dani Mocanu - Curwa | Official Video | 
Pamflet”, difuzat pe platforma de partajare a materialelor video YouTube - Canalul 
utilizatorului Dani Mocanu © Oficial și a adoptat prezenta Decizie nr. 208/21.05.2024 care 
cuprinde ordinul de eliminare din platforma de partajare a materialelor video 
YouTube a conținutului ilegal analizat, având în vedere următoarele considerente: 

1. Expunere de motive privind informaţiile care constituie conţinut ilegal, potrivit 
art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (ii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Materialul audiovizual cu titlul ”Dani Mocanu - Curwa | Official Video | Pamflet”, 
încărcact pe platforma de partajare a materialelor video YouTube -  Canalul utilizatorului 
Dani Mocanu © Oficial, are un conținut ilegal deoarece transmite un mesaj cât se poate 
de clar de instigare la ură și violență față de femei și de discriminare a acestora în 
raport cu bărbații, fapt constatat de către instanțele de judecată din România prin: 

a) Hotărârea judecătorească nr. 669 din 29.04.2021, pronunțată de Judecătoria 
Pitești, Secția Penală, Fond, în dosarul nr. 886/280/2020, având ca obiect incitarea la ură 
sau discriminare (art. 369 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și 
completările ulterioare) – inculpat Mocanu Daniel, parte civilă ASOCIATIA EUROPEANA 
PENTRU SUSTINEREA DREPTURILOR OMULUI-COMBATEREA DISCRIMINARII SI 
CORUPTIEI, prin care instanța de judecată a decis ”(...) În baza art. 25 alin. 3 teza finală 
C.proc.pen., obligă YouTube să retragă/înlăture videoclipul D.M. - C. (Official Video) 
Hit 2019, publicat pe platforma www.youtube.com., precum şi toate videoclipurile 
conexe (...)”, sentință rămasă definitivă prin Hotărârea judecătorească nr. 397 din 
21.04.2022; 

b) Hotărârea judecătorească nr. 397 din 21.04.2022, pronunțată de Curtea de Apel 
PITEŞTI, Secţia Penală şi pentru cauze cu Minori şi de Familie, Apel, în dosarul nr. 
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886/280/2020, având ca obiect incitarea la ură sau discriminare (art.369 din Legea nr. 
286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare) – inculpat Mocanu 
Daniel, parte civilă ASOCIATIA EUROPEANA PENTRU SUSTINEREA DREPTURILOR 
OMULUI-COMBATEREA DISCRIMINARII SI CORUPTIEI – ”Tip solutie: Soluţionare 
definitivă - Solutia pe scurt: În baza  art. 421 pct. 2 lit. a Cod procedură penală, admite 
apelul declarat de inculpatul Mocanu Daniel, împotriva sentinţei penale nr. 669/29.04.2021 
pronunţate de Judecătoria Piteşti în dosarul nr. 886/280/2020. Desfiinţează, în parte, 
sentinţa penală şi, rejudecând: Înlătură aplicarea dispoziţiilor art. 88 alin. 3, art. 39 alin. 1 
lit. d şi art. 45 alin. 1 şi 5 Cod penal privind revocarea amânării aplicării pedepsei de 6 luni 
închisoare stabilite prin sentinţa penală nr. 874 din 03.05.2017 a Judecătoriei Piteşti, 
definitivă prin decizia penală nr. 677/28.06.2017 a Curții de Apel Pitești, aplicarea şi 
executarea acesteia în condiţiile art. 60 Cod penal şi executarea pedepselor accesorii şi 
complementare stabilite prin aceeaşi sentinţă. Menţine celelalte dispoziţii ale sentinţei 
care nu contravin prezentei. Conform art. 275 alin. 3 Cod procedură penală, cheltuielile 
judiciare avansate de stat, în apel, rămân în sarcina acestuia. Definitivă. Pronunţată la data 
de 21 aprilie 2022, la Curtea de Apel Piteşti – Secţia penală şi pentru cauze cu minori şi de 
familie, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor” 

Materialul audiovizual are un conținut ilegal, încălcând norme juridice instituite atât 
prin  legislația internă, cât și prin dreptul Uniunii Europene, astfel: 

- art. 369 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit căruia ”Incitarea publicului, prin orice mijloace, la violenţă, ură sau 
discriminare împotriva unei categorii de persoane sau împotriva unei persoane pe motiv că 
face parte dintr-o anumită categorie de persoane definită pe criterii de rasă, naţionalitate, 
etnie, limbă, religie, gen, orientare sexuală, opinie ori apartenenţă politică, avere, origine 
socială, vârstă, dizabilitate, boală cronică necontagioasă sau infecţie HIV/SIDA se 
pedepseşte cu închisoare de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă.”; 

- Art. 28b alin. (1) lit. b) din DIRECTIVA (UE) Nr. 13/2010 privind coordonarea 
anumitor dispoziţii stabilite prin acte cu putere de lege sau acte administrative în cadrul 
statelor membre cu privire la furnizarea de servicii mass-media audiovizuale (Directiva 
serviciilor mass-media audiovizuale), ”Fără a aduce atingere articolelor 12-15 din Directiva 
2000/31/CE, statele membre se asigură că furnizorii de platforme de partajare a 
materialelor video aflaţi în jurisdicţia lor iau măsuri corespunzătoare pentru a proteja: (...) 
b) publicul larg de programele, de materialele video generate de utilizatori şi de 
comunicările comerciale audiovizuale care conţin incitări la violenţă sau la ură împotriva 
unui grup de persoane ori a unui membru al unui grup, bazate pe oricare dintre motivele 
menţionate la articolul 21 din Cartă;” 

- art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit cărora: ”Serviciile media audiovizuale prestate de furnizorii 
aflaţi în jurisdicţia României nu trebuie să conţină: a) incitări la violenţă sau la ură împotriva 
unui grup de persoane ori a unui membru al unui grup, bazate pe considerente precum 
sex, rasă, culoare, origine etnică sau socială, caracteristici genetice, limbă, religie sau 
convingeri, opinii politice sau de altă natură, apartenenţa la o minoritate naţională, avere, 
naştere, dizabilităţi, vârstă, orientare sexuală sau boală cronică contagioasă ori 
necontagioasă;(...)” 

- art. 427 lit. b) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit cărora: ”Furnizorii de platforme de partajare a materialelor 
video au obligaţia să ia măsuri corespunzătoare pentru a proteja: b) publicul larg, de 
programele, de materialele video generate de utilizatori şi de comunicările comerciale 
audiovizuale care conţin incitări la violenţă sau la ură împotriva unui grup de persoane ori a 
unui membru al unui grup, bazate pe motive precum sex, rasă, culoare, origine etnică sau 
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socială, caracteristici genetice, limbă, religie sau convingeri, opinii politice sau de altă 
natură, apartenenţa la o minoritate naţională, avere, naştere, dizabilităţi, vârsta sau 
orientare sexuală sau boală cronică contagioasă ori necontagioasă;” 

- art. 47 alin. (1) din Decizia CNA nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, care dispun că ”Este 
interzisă difuzarea în programele audiovizuale a oricăror forme de incitare la ură naţională, 
rasială sau religioasă, la discriminare şi la săvârşirea de infracţiuni de genocid contra 
umanităţii şi de crime de război.”; 

- art. 2 alin. (1) și (4) din Ordonanţa nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în 
conformitate cu care ”(1) - Potrivit prezentei ordonanţe, prin discriminare se înţelege orice 
deosebire, excludere, restricţie sau preferinţă, pe bază de rasă, naţionalitate, etnie, limbă, 
religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală 
cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenenţă la o categorie defavorizată, precum şi 
orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoaşterii, 
folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social 
şi cultural sau în orice alte domenii ale vieţii publice. ; (4) Orice comportament activ ori 
pasiv care, prin efectele pe care le generează, favorizează sau defavorizează nejustificat 
ori supune unui tratament injust sau degradant o persoană, un grup de persoane sau o 
comunitate faţă de alte persoane, grupuri de persoane sau comunităţi atrage răspunderea 
contravenţională conform prezentei ordonanţe, dacă nu intră sub incidenţa legii penale.”; 

 

2. Informaţii care identifică autoritatea competentă, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. 
(iii) din Regulamentul privind serviciile digitale 

În conformitate cu datele extrase din baza europeană de date MAVISE, privind 
serviciile media audiovizuale, platformele de partajare video și jurisdicția acestora în 
Europa, platforma de partajare a materialelor video YouTube este deținută de Alphabet 
Inc., companie americană multinațională, care este operată în afara Statelor Unite și 
Canadei de furnizorul serviciului „Google Ireland Limited” din Irlanda, astfel că această 
platformă se află sub jurisdicția Irlandei. 

În aceste condiții, în temeiul art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (iii) din REGULAMENTUL (UE) 
nr. 2065/2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de modificare a Directivei 
2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), coroborat cu dispozițiile art. 28a din 
DIRECTIVA (UE) nr. 13 din 10 martie 2010 privind coordonarea anumitor dispoziţii stabilite 
prin acte cu putere de lege sau acte administrative în cadrul statelor membre cu privire la 
furnizarea de servicii mass-media audiovizuale (Directiva serviciilor mass-media 
audiovizuale), modificată prin Directiva (UE) 2018/1808, autoritatea competentă să ia 
măsuri corespunzătoare este Coimisiún na Meán (CNAM) – noua autoritate din Irlanda 
pentru reglementarea radiodifuzorilor și a media online și pentru sprijinirea dezvoltării 
media, înființată prin Legea Nr. 41 din 2022 privind SIGURANȚA ONLINE ȘI 
REGLEMENTAREA MEDIEI ACT 2022.   

Potrivit art. 10 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, Consiliul Naţional al Audiovizualului este autoritate publică 
autonomă sub control parlamentar şi garantul interesului public în domeniul comunicării 
audiovizuale, fiind autoritate unică de reglementare în domeniul serviciilor media 
audiovizuale şi exercitându-și competenţele în mod imparţial şi transparent, în temeiul 
prezentei legi şi al dreptului Uniunii Europene, fără a solicita sau accepta instrucţiuni din 
partea niciunei alte instituţii sau entităţi în îndeplinirea sarcinilor care îi revin.  
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În temeiul art. 17 alin. (1) lit. d) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
și completările ulterioare, Consiliul este autorizat să emită, în aplicarea dispoziţiilor Legii 
audiovizualului, decizii cu caracter de norme de reglementare în vederea realizării 
atribuţiilor sale prevăzute expres în lege şi, cu precădere, cu privire la protecţia minorilor, 
apărarea demnităţii umane şi a dreptului la propria imagine, politici nediscriminatorii cu 
privire la rasă, sex, naţionalitate, religie, convingeri politice şi orientări sexuale. 
Supravegherea respectării dispozițiilor legale imperative, controlul îndeplinirii obligaţiilor şi 
sancţionarea încălcării prevederilor Legii audiovizualului de către furnizorii de servicii 
media audiovizuale, distribuitorii de servicii de programe retransmise și furnizorii de servicii 
de platformă de partajare a materialelor video care se află sub jurisdicția României, 
precum şi a deciziilor şi instrucţiunilor cu caracter normativ emise de Consiliu în baza şi 
pentru aplicarea acesteia, revin Consiliului Național al Audiovizualului. 

3. Informaţii de identificare a conţinutului ilegal în cauză, potrivit art. art. 9 alin. (2) 
lit. (a) pct. (iv) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Link-ul menționat de către petent în conținutul sesizării face trimitere către platforma 
de partajare a materialelor video YouTube, pe contul utilizatorului Dani Mocanu © Oficial 
(3.7M subcribers), pe o pagină web în cadrul căreia este încărcat, în data de 27 aprilie 
2019, un material audiovizual cu titlul Dani Mocanu - Curwa | Official Video | Pamflet, care 
are o durată de 4 minute și 24 secunde. Acest material audiovizual reprezintă ilustrarea 
unei melodii, care aparține genului muzical manele, interpretată de către Dani Mocanu. 
Accesul la acest videoclip nu este restricționat, nefiind utilizat niciun instrument de 
verificare a vârstei utilizatorului.  

Adresa web: https://www.youtube.com/watch?v=bKB1USWjfjY  
Canal: Dani Mocanu © Oficial  (3.7M subscribers) 
Titlu: Dani Mocanu - Curwa | Official Video | Pamflet 
Data publicării: 27 aprilie 2019 
Durata: 4 minute și 24 secunde 
Număr de vizionări:  24.505.536 
Recenzii: 237K reacții pozitive 
Comentarii: - (comentariile sunt dezactivate)  
Descriere: #DaniMocanu #RegeleVizualizarilor 
ACEASTĂ MELODIE ESTE UN PAMFLET ȘI TREBUIE TRATATĂ CA ATARE ! 
Legal Disclaimer : no one was harmed in the making of this film. This is special effects 

make-up, not a real injury ! 
Abonați-vă  / danimocanuoficial   
Toate drepturile rezervate artistului © & ® Dani Mocanu 
Booking & Licensing ► contact@danimocanu.net 
Muzica & Text : Dani Mocanu 
Dani Mocanu Online : 
FB personal ►  / danielmocanuofficial   
FB page ►  / danielmocanuoficial   
Instagram ►  / danimocanu.oficial   
Tiktok ► https://vm.tiktok.com/p7uatJ/ @danimocanu10 
Stream ♫ Download : 
♫ Spotify ► https://spoti.fi/3kG2hy7 
♫ iTunes ►https://apple.co/32WDWhp 
♫ Deezer ► https://bit.ly/32XEJia 
Canal secundar Youtube : 
 / mocanutopromania   
Nu copia sau reposta pe alte canale , adaugă la favorite ! 

https://www.youtube.com/watch?v=bKB1USWjfjY
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Pentru Concerte & Evenimente 📞+40733 931 072  ☎️ (Adrian Necula) 

Atentie ! La acest numar raspunde numai managerul 
#DaniMocanu #RegeleVizualizarilor 
Posibilități de distribuire directă: WhatsApp, Facebook, Twitter, Email, Pinterest etc. 
Prezentăm informațiile referitoare la videoclipul melodiei analizate, care au fost 

preluate din cadrul paginii de internet la care acesta se regăsește și care redau valorile 
disponibile la data întocmirii raportului de monitorizare analizat de Consiliu, precum și 
extras din versurile melodiei trap, împreună cu descrierea videoclipului aferent acesteia: 

Descrierea materialului audiovizual cu titlul Dani Mocanu - Curwa | Official Video 
| Pamflet: 

Tema centrală a videoclipului melodiei "Curwa", interpretată de către Dani Mocanu, 
este reprezentată de povestea unei femei de la țară, care ajunge să fie partenera 
interpretului. În prima parte a videoclipului, interpretul Dani Mocanu se plânge că și-a rupt 
mașina pe drumurile de țară, când și-a luat partenera și a adus-o la oraș, unde s-a “haladit 
curva”. Ulterior, sunt prezentate imagini cu această femeie, aflată în prezența interpretului, 
în diferite situații. În urma analizei imaginilor cu aceasta, s-a constatat faptul că femeia este 
prezentată și în ipostaze ofensatoare, în care este pusă de către interpret. În cea mai mare 
parte a videoclipului, tânăra venită de la țară este ținută sau târâtă în lesă de către 
interpret, stând în genunchi. La un moment dat, femeia este înfățișată în timp ce interpretul 
i se adresează “Fă, stai jos și ascultă! Dă-te în morții tăi!” și în timp ce acesta o 
bruschează. Pe parcursul videoclipului, au fost identificate și imagini cu o altă femeie care 
este lovită cu piciorul în partea posterioară a corpului de către un bărbat. La finalul 
videoclipului, sunt prezentate imagini cu interpretul, care o trage pe partenera sa dintr-un 
autoturism și o aruncă pe jos, aducând-o înapoi la țară, pentru că nu a fost obedientă. Pe 
parcursul videoclipului, interpretul Dani Mocanu este prezentat în timp ce conduce un 
autoturism pe care scrie proxenet sau stând în proximitatea unei plăci tip număr auto 
inscripționată cu textul proxenet. Prezentăm în extras versurile melodiei, care reprezintă un 
mesaj cert de defăimare a femeilor, de instigare la ură si violență față de femei si de 
discriminare a acestora în raport cu bărbații:  

”O curvă dacă-ți iei, s-o ții în locul ei 
Să n-o lași să gândească, să-i pui stop la idei 
Să nu îi dai valoare, decât ca la un câine 
N-o duce la restaurant, ține-o în cas', pe pâine (…) 
Ca o mașină de pe net, așa te-am cumpărat 
Erai lovită peste tot și eu te-am reparat 
Am schimbat tot la tine să te pot scoate pe stradă 
Ți-am pus jante și te-am tunat ca să te fac de pradă 
După ce ți-am dat kilometrajul înapoi (…)”  

 

4. Informaţii privind mecanismele reparatorii aflate la dispoziţia furnizorului de 
servicii intermediare şi a destinatarului serviciului care a furnizat conţinutul, potrivit 
art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (v) din Regulamentul privind serviciile digitale 

Potrivit art. 28b alin. (1) din DIRECTIVA (UE) Nr. 13/2010 privind coordonarea 
anumitor dispoziţii stabilite prin acte cu putere de lege sau acte administrative în cadrul 
statelor membre cu privire la furnizarea de servicii mass-media audiovizuale (Directiva 
serviciilor mass-media audiovizuale), furnizorii de platforme de partajare a materialelor 
video aflaţi în jurisdicţia statelor membre ale Uniunii Europene iau măsuri corespunzătoare 
pentru a proteja minorii și publicul larg de conținutul audiovizual dăunător sau ilegal. 
Furnizorul platformei de partajare YouTube a inserat Reguli ale Comunității în platformă, 
aceste fiind concepute pentru a asigura protecția comunității de utilizatori online prezenți 
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pe platformă, descriind categoriile de conținut permise sau interzise. Regulile se aplică 
pentru toate tipurile de conținut de pe platformă, inclusiv videoclipuri, comentarii, linkuri și 
miniaturi, iar mecanismele reparatorii aflate la dispoziția furnizorului de servicii de 
platformă, potrivit art. 20 din Regulamentul privind serviciile digitale constau în:  

- eliminarea informaţiilor, blocarea accesului la acestea ori restrângerea vizibilității lor; 
- suspendarea ori sistarea furnizării serviciului către destinatari, integral sau parţial; 
- suspendarea sau închiderea contului destinatarilor; 
- suspendarea sau sistarea ori restricţionarea în alt mod a capacității de a monetiza 

informaţiile furnizate de destinatari. 
În temeiul art. 11 din Regulamentul privind serviciile digitale, furnizorul de servicii 

intermediare Google a înființat punctul unic de contact care permite comunicarea 
directă,prin mijloace electronice cu autoritățile statelor membre ale UE, Comisia 
Europeană, DSA Trusted Flaggers și alte entități profesionale. Astfel, la primirea ordinului 
de eliminare a conținutului ilegal, transmis de o autoritate relevantă, furnizorul are obligația 
de a informa reclamanţii fără întârzieri nejustificate cu privire la decizia motivată pe care a 
luat-o în legătură cu informaţiile la care se referă ordinul, la posibilitatea de soluţionare 
extrajudiciară a litigiului prevăzută la art. 21 din Regulament şi cu privire la alte căi de atac 
disponibile, în condiţiile prevăzute la art. 20 alin. (5) din Regulament, şi de a se asigura că 
deciziile prevăzute la art. 20 alin. (5) din Regulament sunt luate sub supravegherea unui 
personal calificat să analizeze plângerea, iar nu numai pe baza unor mijloace 
automatizate, în condiţiile prevăzute la art. 20 alin. (6) din Regulament.     

Utilizatorul care a încărcat un asemenea conținut ilegal sau dăunător are la dispoziție 
funcționalități, mecanisme și sisteme reparatorii prin care să elimine conținutul dăunător 
sau ilegal în mod direct, în conformitate cu Regulile Comunității.   

5. Informaţii despre autoritatea căreia urmează să i se transmită informaţiile cu 
privire la modul în care s-a dat curs ordinului, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a) pct. (vi) din 
Regulamentul privind serviciile digitale 

Potrivit dispozițiilor art. 14 alin. (1) Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor măsuri 
pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru serviciile digitale şi de 
modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 365/2002 privind comerţul electronic, publicată 
în: Monitorul Oficial nr. 232 din 19 martie 2024, Autoritatea Naţională pentru 
Administrare şi Reglementare în Comunicaţii (ANCOM) este desemnată drept 
coordonator al serviciilor digitale, în sensul art. 49 alin. (2) din Regulament, cu 
respectarea art. 50 alin. (1) teza a doua din Regulament.  

Prin urmare, autoritatea căreia urmează să i se transmită informaţiile cu privire la 
modul în care s-a dat curs prezentei decizii privind ordinul de eliminare a conținutului ilegal 
din platforma de partajare a materialelor video YouTube este Autoritatea Naţională pentru 
Administrare şi Reglementare în Comunicații (ANCOM), cu sediul în București, str. Delea 
Noua nr. 2, Sector 3, cod 030925, tel. 0372.845.414 / fax. 0372 845 402 / e-mail 
pr@ancom.ro  

6. Domeniul de aplicare teritorial al ordinului, pe baza normelor aplicabile din 
dreptul Uniunii şi din dreptul intern, inclusiv din Cartă, şi, după caz, a principiilor 
generale de drept internaţional, limitat la ceea ce este strict necesar pentru atingerea 
obiectivului său, potrivit art. 9 alin. (2) lit. (a), pct. (vi) din Regulamentul privind serviciile 
digitale 

Domeniul de aplicare teritorial al ordinului este România, fără a se aduce atingere 
aplicării principiului țării de origine, potrivit prevederilor art. 28a din Directive 2010/13/UE 
modificată prin Directiva (UE) 2018/1808 și nici normelor juridice din legislația internă, 
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stabilite la art. 425 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare.    

Având în vedere hotărârile instanțelor judecătorești arătate în prezenta decizie, prin 
care platforma de partajare a materialelor video YouTube a fost obligată să retragă/înlăture 
videoclipul D.M. - C. (Official Video) Hit 2019, publicat pe platforma www.youtube.com., 
precum şi toate videoclipurile conexe, precum și faptul că materialul audiovizul încărcat în 
data de 27 aprilie 2019 pe canalul YouTube Dani Mocanu © Oficial reprezintă același 
videoclip cu titlul Dani Mocanu - Curwa | Official Video | Pamflet, precum și în condițiile în 
care s-a constatat că materialul audiovizual conține imagini și versuri relevante pentru 
sublinierea impactului pe care videoclipul îl are asupra persoanelor care l-au ascultat si 
faptul ca încurajează si deschide dezbaterea pentru ură si discriminare față de femei, 
acestea ducând la propagarea în mediul online a mesajului transmis, Consiliul a propus 
adoptarea unei decizii privind ordinul de eliminare a conținutului ilegal analizat în ședința 
publică din data de 21.05.2024.  

 Supusă la vot, decizia a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.  

În temeiul dispozițiilor art. 9 din REGULAMENTUL (UE) nr. 2065/2022 privind o piaţă 
unică pentru serviciile digitale şi de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul 
privind serviciile digitale) coroborat cu prevederile art. 7 și art. 8 din Legea nr. 50/2024 
privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru 
serviciile digitale şi de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile 
digitale), precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 365/2002 privind comerţul 
electronic, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 232 din 19 martie 2024, Consiliul 
Național al Audiovizualului adoptă prezenta  

 
DECIZIE  

 
privind ordinul de eliminare, de către Alphabet Inc., companie americană 

multinațională, care este operată în afara Statelor Unite și Canadei de furnizorul serviciului 
de platformă de partajare a materialelor video „Google Ireland Limited” din Irlanda, a 
conținutului ilegal încărcat pe platforma YouTube cu titlul Dani Mocanu - Curwa | 
Official Video | Pamflet.  
 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu, Ciobanu Dumitru 
 
 
 


